
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia Romagna

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEFIORINO
Via Rocca, 3 - Montefiorino (Mo) Tel 0536.965169

Sito web: www.icmontefiorino.edu.it C.F.: 93022290360
e-mail: moic811003@istruzione.it - PEC: moic811003@pec.istruzione.it

CIG: Z0E3C828A0
All’albo dell’istituto

Agli atti

OGGETTO: Avvio della procedura di reclutamento per l’affidamento dell’incarico per lo
svolgimento delle attività di formazione docenti “Ragione e sentimento dell’innovazione
didattica: il Modello DADA (Didattiche per Ambienti Di Apprendimento)”, ai sensi dell’art. 7
comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. ad esperto di particolare e comprovata specializzazione
nonché chiara fama.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18/11/1923, n.2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”;

VISTA la Legge n. 241 del 7/08/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTA la Legge 15/03/1997, n.59;
VISTO l’art. 40 della L. n. 449/1997, che consente la stipulazione di contratti di prestazione

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, per sperimentazioni
didattiche ed ordinamentali, per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio
dell’autonomia scolastica;

VISTO il D.P.R. 8/03/1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della L. 15/03/1997”;

VISTI gli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni e in
particolare l’art. 7, co. 6;

VISTO l’art. 53 comma 6 del Decreto Legislativo n. 165/2001;
VISTA la Circolare n. 2 della P.C.M. Dipartimento della Funzione Pubblica del 11/03/2008, che

esclude l’obbligo di esperire procedure comparative pubbliche in caso di “incarichi di
collaborazione per prestazioni meramente occasionali, che si esauriscono in una sola
azione o prestazione, caratterizzata da un rapporto “intuitu personae” che consente il
raggiungimento del fine, e che comportano, per loro stessa natura, una spesa
equiparabile ad un rimborso spese ovvero un compenso di modica entità”;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall’art. 25, co.2 del D.Lgs. 30/03/2001, n.165, dall’art.1, co.78 della Legge n. 107 del
2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTI gli artt. 35 e 57 CCNL del 29 novembre 2007, che consentono la stipula di contratti di
collaborazione plurima con personale in servizio presso altre Scuole Statali per la
realizzazione di specifici progetti deliberati dai competenti organi, abbiano necessità di
disporre di particolari competenze professionali non presenti o non disponibili nel corpo
docente della istituzione scolastica;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.6 del 22/12/2022 e successive modificazioni e
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025;

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008354 - 19/09/2023 - VII.5 - I

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI

http://www.icmontefiorino.edu.it/
mailto:moic811003@istruzione.it
mailto:moic811003@pec.istruzione.it


VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.6 del 06/09/2023 con la quale è stata approvata
l’attività di formazione docenti “Ragione e sentimento dell’innovazione didattica: il
Modello DADA (Didattiche per Ambienti Di Apprendimento)”

VISTA la Delibera n.3 del Consiglio d’Istituto del 13 febbraio 2023 di approvazione del
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;

VISTO l’art. 1, co. 449 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 495 della Legge
208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;
RITENUTO che la prof.ssa Martina Guiducci, dirigente dell’I.C. Montefiorino (MO), risulta idonea a

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti
richiesti per legge, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP non sussistono le condizioni ostative previste dalla norma;
VISTA la nota MIM 45528 del 22/12/2022 ”Formazione dei docenti in servizio - anno scolastico

2022/2023. “
VISTA la Nota MIM 28105 del 20/04/2023 che attribuisce all’istituto €870,00 per la

programmazione di iniziative di formazione del personale docente per l’a.s. 2022/2023;
ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di un esperto di “particolare e comprovata

specializzazione” cui conferire l’incarico di formatore/relatore per il percorso “Ragione e
sentimento dell’innovazione didattica: il Modello DADA (Didattiche per Ambienti Di
Apprendimento)”;

VERIFICATA l’assenza di personale docente interno idoneo a svolgere l’incarico di cui sopra;
VISTA la proposta progettuale del professor Ottavio Fattorini prot. n. 7854 del 04/09/2023;
VERIFICATA la disponibilità a svolgere il suddetto incarico da parte del Prof. Ottavio Fattorini, in

possesso di adeguati titoli culturali e comprovata professionalità per la prestazione
richiesta, come da curriculum vitae depositato agli atti della scuola di cui al prot. n. 7854
del 04/09/2023;

CONSIDERATO che il professor Ottavio Fattorini è l’unico esperto autorizzato alla formazione sul
Manifesto pedagogico-didattico del Modello poichè co-fondatore del Modello
didattico-organizzativo DADA ed autore del Manifesto delle scuole Modello DADA;

CONSIDERATO che la prestazione richiesta, da corrispondere in relazione ai compensi previsti dalla
Circolare del Ministero del Lavoro n. 101/97, è di natura temporanea, non continuativa,
altamente qualificata e che l’oggetto della prestazione corrisponde alla necessità
dell’amministrazione conferente per il raggiungimento degli obiettivi previsti;

RITENUTO di dover imputare la relativa spesa presunta, pari a € 1.200,00 onnicomprensivi,
debitamente documentate nell’ambito della scheda Progetto P.4.1, nella fattispecie il
progetto sarà finanziato per un importo di €730,00 con i fondi assegnati dal MIM di cui
alla nota 28105 del 20/04/2023 e per la restante parte di € 470,00 con i fondi del
bilancio al capitolo P.4.1 alla voce “Formazione e aggiornamento del personale” del
Programma Annuale E.F. 2023 che presenta un’adeguata copertura finanziaria.

DETERMINA

- Di procedere all’affidamento diretto dell’incarico di formazione “Ragione e sentimento
dell’innovazione didattica: il Modello DADA (Didattiche per Ambienti Di Apprendimento)” per n. 9 ore
in modalità a distanza da svolgere in attività sincrona all’esperto esterno di “chiara fama” Prof.
Ottavio Fattorini, in possesso di adeguati titoli culturali e comprovata professionalità.

- Di escludere il ricorso alla procedura comparativa di cui all’art. 7 comma 6 bis del D. Lgs. n.
165/2001 in applicazione della Circolare n. 2/2008 della P.C.M. Dipartimento Funzione
Pubblica, che prevede l’affidamento diretto nei casi di “incarichi di collaborazione per
prestazioni meramente occasionali, che si esauriscono in una sola azione o prestazione,

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008354 - 19/09/2023 - VII.5 - I

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI



caratterizzata da un rapporto “intuitu personae” che consente il raggiungimento del fine, e che
comportano, per loro stessa natura, una spesa equiparabile ad un rimborso spese ovvero un
compenso di modica entità”.

- Di assegnare alla spesa presunta un valore complessivo stimato di € 1.200,00 onnicomprensivi
a titolo di compenso, quota parte per codesto Istituto, per collaborazione plurima da imputare
nell’ambito della scheda Progetto P.4.1 alla voce alla voce “Formazione e aggiornamento del
personale” del Programma Annuale E.F. 2023.
- Di conferire l’incarico di cui sopra mediante contratto di collaborazione plurima
- Di pubblicare in data odierna il presente provvedimento sull’Albo Online e sul sito web

dell’Istituto, nell’area Amministrazione Trasparente.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
prof.ssa Martina Guiducci

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008354 - 19/09/2023 - VII.5 - I

Firmato digitalmente da MARTINA GUIDUCCI


		2023-10-12T15:41:53+0200
	MARTINA GUIDUCCI




